
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO

PERÍODO 
DE CON-
CESSÃO

Kelvin Breno
Rowe

Rodrigues
5957724 2ª DP Criminal

de Breves
1ª DP Criminal

de Breves

10% do
vencimento-

base, nos
termos do art.

2º, I, da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021

05 A 
25/09/2022

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 878939
Portaria Nº 761/2022/GGP/DPG, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006. Considerando o afastamento em razão férias da Titular 
da Gerência de Gestão de Pessoas desta  Defensoria Pública, MARIANA 
STHEL FRANCISQUETO, de acordo com a Portaria nº 742/2022-GGP/DPG, 
de 09/11/2022, publicada no DOE nº 35.187, de 16/11/2022; considerando 
o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1474787; RESOLVE: 
DESIGNAR o Servidor Público EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, Id. 
Funcional: 57216362, para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas, 
de 09/01/2023 a 23/01/2023 (15 dias) e 21/08/2023 a 04/09/2023 (15 
dias), sem efeitos financeiros.
 MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 878931
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 760/2022-GGP/DPG, DE 21 DE NOVEMBRO.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos do Atestado Médico, protoco-
lizado no PAE nº 2022/1452693, RESOLVE: Conceder a SOFIA SEWNARI-
NE NEGRÃO, Servidora Pública, ID Funcional nº5951461/3, licença para 
Tratamento de Saúde, conforme o art. 59, da Lei nº 8.213/1991 e arts, 
71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto nº 
3.048/199, período de 08.11.2022 a 12.11.2022. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 879013

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 2196/2022- DA,18/11/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) aos Servidores MARIANA STHEL 
FRANCISQUETO, matrícula 57201223, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA 
PÚBLICA, EDVALDO DA SILVA JAIME JUNIOR, matrícula 57216362, 
Cargo CONTADOR, objetivo CAPACITAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS 
SERVIDORES SUPRACITADOS, ANTE A RECENTE CRIAÇÃO DO SETOR 
DE PAGAMENTOS DE PESSOAL, COMPOSTO PELOS DEPARTAMENTOS DE 
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTOS, SETOR DE GESTÃO DA FOLHA, SETOR 
DE VERIFICAÇÃO E CONFORMIDADE E SETOR DE REGRAS DE NEGÓCIOS, 
SUBORDINADOS À GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS. Fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocarem-se de BELÉM 
a BRASÍLIA, período 04/12/2022 a 07/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 878634
Portaria 2198/2022- DA,18/11/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) a Defensora JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, 
matrícula 5895994, objetivo PARTICIPAÇÃO NO XV CONGRESSO NACIONAL 
DAS DEFENSORAS E DEFENSORES PÚBLICOS (CONADEP). Fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de 
BELÉM a GOIÂNIA, período 08/11/2022 a 11/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 878637
Portaria 2199/2022- DA,18/11/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor MILTON CESAR MIRANDA 
DUARTE, matrícula 7022691, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
DILIGÊNCIAS E ENTREGA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ÀS 
UNIDADES DA DEFENSORIA VINCULADAS À DIRETORIA METROPOLITANA. 
Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELÉM a ANANINDEUA, período 16/11/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 878640
Portaria 2200/2022- DA,18/11/2022. 
Conceder 4 + 1\2, diária(s) ao Defensor EDGAR MOREIRA ALAMAR, matrícula 
5558862-7, objetivo PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DE UNIDADES 
CORRECIONAIS. Fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, 
para deslocar-se de BELÉM a JOÃO PESSOA, período 28/11/2022 a 02/12/2022. 
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 878646

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 067/2022/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA., CNPJ 07.783.832/0001-70.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de limpeza, conservação, higienização e apoio adminis-
trativo e encarregado, nas dependências e instalações do TJPA, localizadas 
na capital e interior.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 018/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO:  Atualização da Cláusula Quarta para indicação do 
início do prazo de execução, bem como, a inclusão da Cláusula Vigésima, 
visando a previsão de retenção de valores em conta vinculada.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2022. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 878815

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/TJPA/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CESSÃO DE USO DE SOFTWARE 
(MODALIDADE EAS) E SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO PERPETUO DE SOF-
TWARE (MODALIDADE EA) DA MICROSOFT, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edi-
tal. SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2022, às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. In-
formações pelo telefone (91) 3205-3184, (91) 3205-3257 ou e-mail lici-
tacao@tjpa.jus.br. Belém, 21 de novembro de 2022. Serviço de Licitação 
do TJPA.

Protocolo: 878853
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/TJPA/2022
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresas especializadas 
em soluções de infraestruturas de rede para o fornecimento de soluções de 
redes de alta disponibilidade, para atender ambientes de interconexão do 
Datacenter, rede Metropolitana e demais unidades remotas do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, com serviços de instalação e treinamento, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de refe-
rência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLICA: 06/12/2022, às 10h00min, 
horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. 
UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-3184, (91) 3205-
3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21 de novembro de 2022. 
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 878874

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO do Termo de Apostilamento n° 023/2022 - 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato 
representado por seu Secretário de Administração em exercício, ANDREY 
DIEGO DA SILVA ALBUQUERQUE, brasileiro, residente e domiciliado em 
Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade 
nº. 4543917/SEGUP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 875.021.352-00, 
designado pela Portaria nº. 4357/2022-GP de 18 de novembro de 2022, 
publicada no Diário de Justiça do dia 21 de novembro de 2022, vem atualizar 
os dados bancários constantes na Cláusula Quinta da Ata de Registro de 
Preços n° 010/2022, referente a pagamento da CONTRATADA, conforme 
solicitação pelo expediente TJPA-EXT-2022/05731 e tabela abaixo:


